
Pagina 1 din 3 

 

 

CABINET PRIMAR 

Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 103 din 20.01.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,  

în data de 27.01.2023, ora 1200 

 
 

În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3)                  
lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 alin. (1) lit. b) 
din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,                    
cu modificările și completările ulterioare;  
                 Primarul Sectorului 6  

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Sector 6, în şedinţă ordinară, în data de 
27.01.2023, ora: 1200. Ședința se va desfășura on-line, în sistem de videoconferință, 
prin aplicația WEBEX. Accesul se va face folosind invitația de participare (link) 
transmisă pe adresa de e-mail a fiecărui consilier local.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse la 
dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate pe site-ul 
Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, în secțiunea «Proiecte de 
hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați să formuleze și să 
depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați la instanța 
competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
 

Ciprian Ciucu 
 

               
 

 

                                                                          
                                                                                           CONTRASEMNEAZĂ 

                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 
                                                                    din O.U.G. nr. 57/2019  

                                                                         SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 
 
 
 

                                                                      Demirel Spiridon 

  



  Pagina 2 din 3 

  Anexă la Dispoziţia Primarului Sectorului 6 nr. 103 din 20.01.2023 
 
 

 
Nr. 
crt. 

Comisii de 
specialitate ale 

C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1.  

Aprobarea procesului verbal al ședinţei extraordinare din data de 16.12.2022, al 
ședinţei ordinare din data de 21.12.2022 și al ședinţei extraordinare convocată de 
îndată din data de 27.12.2022. 

2. 
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 296/09.11.2022 privind aprobarea Metodologiei de acordare a 
gratuităţii la transportul urban cu metroul și cu mijloace de transport în comun de 
suprafaţă beneficiarilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap.  

3. nr. 4 și nr. 5 
Proiect de hotărâre nr. 351/29.12.2022 privind organizarea reţelei școlare a unităţilor 
de învăţământ preuniversitar de stat și particular de pe raza Sectorului 6 al Municipiului 
București pe anul școlar 2023 – 2024. 

4. nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 1/04.01.2023 cu privire la listele cu ordinea de prioritate pentru 
anul 2023 în vederea soluţionării cererilor de locuinţe depuse în baza O.U.G.     
nr. 74/2007 și a Legii nr. 114/1996.  

5. nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 2/05.01.2023 privind aprobarea colaborării interinstituţionale 
dintre Ministerul Muncii și Solidarităţii Sociale și Sectorul 6 al Municipiului București 
prin Direcţia Generală de Asistenţă Socială și Protecţia Copilului Sector 6 în cadrul 
proiectului “HUB de Servicii MMSS -SII MMSS”, Cod MySmis 130963.   

6. nr. 5 și nr. 6 

Proiect de hotărâre nr. 4/11.01.2023 privind solicitarea către Consiliul General al 
Municipiului București de a transmite în administrarea Consiliului Local al     
Sectorului 6, prin Administraţia Domeniului Public și Dezvoltare Urbană Sector 6, 
imobilul situat în Calea Giulești nr. 633, sector 6, în vederea realizării unui loc de joacă 
pentru copii și a unei zone cu dotări sportive și de agreement. 

7. 
nr. 1, nr. 4 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 332/13.12.2022 pentru stabilirea unor măsuri organizatorice,     
în anul 2023, privind aplicarea prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, cu modificările și completările ulterioare.   

8. nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 14/18.01.2023 privind aprobarea preluării ca venit la bugetul 
local a sumei de 1.541.992,31 lei reprezentând excedentul parţial rezultat la data de 
31.12.2022 din execuţia bugetului de venituri și cheltuieli a Centrului de Sănătate 
Multifuncţional „Sfântul Nectarie”. 

9. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 203/02.08.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Aleea Lacul Morii nr. 121B”, Sector 6, pentru construirea unui imobil cu 
funcţiunea de locuinţe cu partiu special pentru profesiuni liberale, comerţ și servicii,     
pe un teren în suprafaţă de 2.853 mp, proprietate privată persoane fizice. 

10. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 341/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Bulevardul 1 Mai nr. 53”, Sector 6, pentru construire ansamblu rezidenţial 
cu funcţiunea de locuinţe cu partiu special pentru profesiuni liberale, comerţ și servicii,     
pe un teren în suprafaţă de 5.683 mp, proprietate privată persoană juridică. 

11. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 343/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Drumul Mănăstirea Govora nr. 8-12”, Sector 6, pentru construire imobil cu 
funcţiune mixtă – comerţ, servicii și locuinţe colective pe un teren în suprafaţă 
măsurată de 4.000,02 mp, proprietate privată persoană fizică. 



  Pagina 3 din 3 

12. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 342/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Strada Ioan D. Culcer, general nr. 17”, Sector 6, pentru construirea unui 
imobil cu funcţiunea de locuinţe colective, pe un teren în suprafaţă măsurată     
de  210 mp, proprietate privată persoane fizice. 

13. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 344/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Drumul Săbăreni nr. 100-104”, Sector 6, pentru construire hale metalice cu 
funcţiunea de spălătorie auto, cabină pază, service auto și magazie depozitare pe un 
teren în suprafaţă de 3.500 mp, proprietate privată persoană juridică. 

14. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 345/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Bulevardul Timișoara nr. 101E”, Sector 6, pentru construire imobile cu 
funcţiunea de spital și funcţiuni conexe pe un teren în suprafaţă măsurată de     
33.328 mp, domeniul public al municipiului București. 

15. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 346/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Drumul Valea Doftanei nr. 95”, Sector 6, pentru construirea unui imobil cu 
funcţiunea de locuinţe colective, pe un teren în suprafaţă măsurată de 548 mp, 
proprietate privată persoană juridică. 

16. nr. 2 

Proiect de hotărâre nr. 347/19.12.2022 privind aprobarea Planului urbanistic de 
detaliu – “Intrarea Vijeliei nr. 4”, Sector 6, pentru construire imobil cu funcţiunea de 
locuinţă unifamilială pe un teren în suprafaţă de 217 mp, proprietate privată persoană 
fizică. 

17.  Întrebări și interpelări. 

 
NOTĂ: 
 Proiectele de hotărâre de la punctele nr. 5, 6, 7,  8,  9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 şi 16 se adoptă cu majoritate absolută, iar 
proiectele de hotărâre de la punctele nr.  2, 3 și 4 se adoptă cu majoritate simplă.  
 Proiectele cuprinse pe ordinea de zi sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București.  

1. «Comisia buget, finanţe, investiţii și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerţ, administrarea pieţelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educaţie, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situaţii de urgenţă» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relaţii internaţionale și cu mediul asociativ» 
 

 
 

PRIMAR, 

 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

 

                                                                                                                                Demirel Spiridon 


